
12015
Imsaj oms

Dipartimento perla - -
J pianificazione strategica H Servlzlo 4 H

VISTO
VISTA
VISTO

VISTO

VISTE

VISTA

VISTO
VISTO

VISTA

VISTO

VISTO
VISTO
VISTO

VISTO

VISTE

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

«li

ASSESSORATO DELLA SALUTE
L°ASSESSORE

Rete regionale per I'assistenza alpolitraumatizzato
Rideterminazione della Comitato Tecnico Scienti co Regionale

lo Statuto della Regione;
la Legge 23/12/78, n.833 recante “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale ”;
il D.L.vo 30/12/92, n. 502 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma
dell 'articolo 1 della legge 23/10/92, n. 42] ” come modi cato dal D.L.vo 7/12/93, n. 517;
il D.L.vo 19/6/99, n. 229 recante "Norme per la razionalizzazione del Servizio sanitario nazionale, a
norma dell 'articolo I della legge 30/I I/98, n. 1/19";
le linee guida del Ministero della Salute sulla riabilitazione pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale del
30/5/98;
la l.r. 15/5/00, n. 10 recante “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle
dipendenze della Regione Siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli Enti Locali. Istituzione
dello sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in
materia di pensionamento ”;
il DPCM 29/11/01 recante “De nizione dei Livelli Essenziali di Assistenza ”;
il DA 25/3/09, n. 0481 recante “Linee guida sul funzionamento del servizio di urgenza emergenza
sanitaria regionale SUES 118 ”;
la 1.r. 14/4/09, n. 5 recante “Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale” ed in particolare
l°art. 24 rubricato “Rete dell 'emergenza urgenza sanitaria ”,'
il Piano Sanitario Regionale “Piano della Salute 2011/13 che ha previsto la costituzione di “reti
assistenziali”, quali valida risposta organizzativa per il miglioramento della qualità assistenziale e
dell”appropriatezza delle cure;
il DA 26/10/12, n. 2279 recante “Il piano della riabilitazione ”;
il DA 18/7/2012, n. 1438 recante “Rete per 1°Assistenza al Po1itraumatizzato”;
l°art.2 del predetto DA 1438/12 che istituisce il Comitato Tecnico Scienti co Regionale della Rete
per l°Assistenza al Politraumatizzato;
il DA 14/1/15, n. 46 recante “Riqualz cazione e rifunzionalizzazione della rete ospedaliera
territoriale della Regione Siciliana
le note prot. 10671 del 10/2/2015 e prot. 19105 del 4/3/2015, con le quali, a seguito del nuovo
funzionigramma assessoriale, la programmazione delle reti assistenziali è stata assegnata al Servizio
4 “programinazione ospedaliera”;

1



VISTO il DM 2/4/15, n. 70 recante “Regolamento per la definizione degli standard qualitativi, strutturali,
tecnologici e quantitativi relativi all 'assistenza ospedaliera ";

VISTO il DA 1/7/2015 n.1 181 di recepimento del predetto DM n.70 del 2/4/2015;
RITENUTO di dovere rideterminare la composizione del Comitato Tecnico Scientifico Regionale della Rete

VISTI

del Politrauma, di cui al1'art. 2 del predetto DA 1438/ 12 con l'inserimento delle seguenti gure
professionali:
Per il Dipartimento Pianificazione Strategica di questo Assessorato:
- Dirigente del Servizio 4 “Programmazione Ospedaliera” - DPS
- Dirigente del Servizio 6 “Emergenza Urgenza” - DPS.
- Dirigente del Servizio 5 “Qualità e Governo Clinico" - DASOE.
- Dirigente dell'Area Interdipartimentale 2 “Ufficio del Piano di rientro" ~ DPS
- Istruttore Direttivo del Servizio 4 “Programmazione Ospedaliera" - DPS
Esperti esterni:
- Prof. Placido Bramanti - Direttore Scientifico IRCSS Centro Neurolesi Bonino Pulejo di Messina
- Dr. Antonio Iacono Anestesia e Rianimazione di Trauma Center - AOR Villa So a Cervello
- Dr. Gaetano Montalbano - Presidente del Consiglio di gestione SEUS scpa o suo delegato
gli atti d'ufl`1cio;

DECRETA

Articolo I
Per le motivazioni in premessa espresse, la composizione del Comitato Tecnico Scientifico Regionale della Rete
del Politrauma, di cui all'art. 2 del DA 18/7/2012, n. 1438 recante “Rete per l 'Assistenza al Politraumatizzato
è rideterminata come segue:
Componenti dell 'Assessorato Regionale per la Salute:

Dr. Giacomo Scalzo - Dirigente del Servizio 4 “Programmazione Ospedaliera" - DPS, con funzioni di
Coordinatore
Dr. Sebastiano Lio - Dirigente del Servizio 6 “Emergenza Urgenza” - DPS
Dr. Giuseppe Murolo - Dirigente del Servizio 5 “Qualità e Governo Clinico" - DASOE
Dr. Giovanni De Luca - Dirigente UO “Qualità e Governo Clinico" - DASOE
D.ssa Tatiana Agelao - Dirigente Area Interdipartimentale 2 “Ufficio del Piano di rientro" - DPS
Dr.ssa Damiana Pepe - Collaboratore Assistente Sociale Esperto - Area Interdipartimentale 2 “Uf cio del
Piano di rientro" - DPS

U icio di segreteria
Dr.ssa Anna Abbate funzionario direttivo - Servizio 4 “Programmazione Ospedaliera” - DPS

- Rag. Francesco Galati, Istruttore Direttivo Servizio 4 “Programmazione Ospedaliera" - DPS
Componenti Esterni
_

_

_

_

_

_

_

Prof. Franco Servadei - Presidente della Società Italiana di Neurochirurgia
Dr Francesco Enrichens - Consulente AGENAS
Prof. Placido Bramanti - Direttore Scienti co IRCSS Centro Neurolesi Bonino Pulejo di Messina
Dr. Michele Zagra - Presidente Regionale SIMEU (Società Italiana Medicina Emergenza urgenza)
Dr. Antonio Iacono - Dirigente responsabile Trauma Center - AO Villa Sofia Cervello di Palermo
Dr. Francesco Franchina - Dirigente Neurochirurgia, Azienda AO Villa Sofia Cervello di Palermo
Dr. Gaetano Montalbano - Presidente del Consiglio di gestione SEUS scpa o suo Delegato

Il Comitato Tecnico Scienti co Regionale potrà essere integrato, ove necessario, dalle figure professionali
operanti in altre Istituzioni e/o Tavoli Tecnici del Sistema Sanitario Regionale su materie correlate.

- 2



Articolo 2
Sono compiti del Comitato Tecnico Scientifico Regionale della Rete del Politrauma:
- Elaborare le Linee Guida per i Percorsi di Emergenza e per la defmizione del Percorso Riabilitativo in

coerenza con le Linee Guida e i Percorsi Riabilitativi e profili integrati di cura individuati dal Ministero
nell'a1nbito dei LEA (trauma cranico, grave cerebro lesione, lesione midollare, Frattura femore, protesi
d'anca, protesi ginocchio, ecc ...).

- Proporre aggiornamenti al documento tecnico, approvato con il DA n. 1438/2012 e alle Linee Guida dei
percorsi diagnostico-terapeutici in coerenza con l'evoluzione scientifica.

- Verificare e monitorare il corretto funzionamento dei Centri Regionali della Rete nonché dei collegamenti tra
questi e vigilare sulla puntuale applicazione di quanto disposto nel Documento tecnico approvato con DA n.
143 8/12 “Rete per l'assistenza al Politraumatizzato ~

Articolo 3
Nessun compenso è dovuto ai Componenti della Commissione ad eccezione dei rimborsi, se e in quanto dovuti,
per le spese sostenute per le trasferte necessarie alla partecipazione ai lavori, che rimangono a carico delle
amministrazioni di appartenenza.

Articolo 4
Il presente Decreto sarà trasmesso alla GURS per la pubblicazione e avrà efficacia a decorrere dal giorno
successivo alla data di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Articolo 5
Il presente Decreto viene trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito
istituzionale di questo Assessorato ai fini de1l'assolvimento del1'obb1igo di pubblicazione.

.IB llllll. 2015

L'ASSESSORE 1
(ON. DR. ASSARE GUCCIARDI)

__)
1-.

IL DIRIGEN 1. RALE I
(DR. GAET ¬ ai IARO)

il V 1, T ' _ _
_. -,_ 9

I \ '

.
.

/ '

3


